Prefeitura Municipal de Guariba

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

MENSAGEM N° 45 - DO SR. PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUARIBA
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Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Exceléncia, a elevada

deliberagdo dessa colenda Camara Municipal, o incluso projeto de lei que “AUTORIZA A
ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS, NO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO,
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DE DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL” para que seja apreciado em regime de

urgéncia, nos termos do “caput” do artigo 43, da Lei Organica do Municipio, bem como
observadas as disposi¢des pertinentes do Regimento Interno dessa ilustre Casa Legislativa.

para:

Av. Evaristo Vaz, 1.190 - Fone: (0xx16) 3251-9422 - CEP 14840-000 Cx. Postal, 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br - www.guariba.sp.gov.br

Os créditos adicionais constanies do presenie projeto de iei se fazem necessarios

R$ 106.500,83 - custear despesas com pessoal para o desenvolvimento de
agoes de combate ao COVID-19, através de recursos financeiros repassados
pela SABESP Companhia de Saneamento Bésico do Estado de Sﬁo Paulo
nnnnnnnn

1000614-06.2020.8.26.0222. Anexo a presente, copia da Certiddo emitida
pela 2* Vara Judicial da Comarca de Guariba.

R$ 300.000,00 — promover a aquisigio de material de consumo, bens ou
servigos de distribuig:éo gratuita, tais como: auxilio funeral, cestas basicas e
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combinada com a Lei n® 2.827, de 21/08/14, para atendimento as inimeras
familias em situagdo de vulnerabilidade social;

R$ 107.000,00 - custear despesas com compra de caixas d’agua para serem
doadas a familias em situa¢do de vulnerabilidade social, através de recursos
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Estado de Sdo Paulo, resultante de mandato judicial expedido nos autos do
Processo Digital n° 1000614-06.2020.8.26.0222. Anexo a presente, copia da
Certiddo emitida pela 2* Vara Judicial da Comarca de Guariba.

R$ 426.000, OO - promover a implantag:éo de obra de infraestrutura urbana
financeiros repassados pela SABESP - Companhla de Saneamento Basico do
Estado de Sé@o Paulo, resultante de mandato judicial expedido nos autos do
Processo Digital n° 1000614-06.2020.8.26.0222. Anexo a presente, copia da
Certiddo emitida pela 2° Vara Judicial da Comarca de Guariba.




Prefeitura Municipal de Guariba —

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

Diante do exposto, aguardo de Vossa Exceléncia e de seus nobres pares que
reconhegam a importancia deste projeto de lei, colocando-o em discussdo ¢ votagdo, com a
maxima urgéncia possivel, haja vista ser projeto de relevante interesse publico municipal.

A oportunidade renovo a Vossa Exceléncia e demais Pares, os protestos de
elevada estima e considerag#o.

Respeitosamente,

A Sua Exceléncia o senhor Vereador TIAGO CESAR ELIAS FRANCISCATI, Dignissimo
Presidente da Camara Municipal de Guariba, Estado de Sdo Paulo

Av. Evaristo Vaz, 1.190 - Fone: (0xx16) 3251-9422 - CEP 14840-000 Cx. Postal, 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br - www.guariba.sp.gov.br



ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO -
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Joyce Fagundes de Oliveira, cargo: contadora, vem
através deste, solicitar o envio de projeto de lei a8 Camara Municipal, objetivando a abertura de
créditos suplementares para acorrer com as seguintes despesas:

Abertura de crédito especial (Excesso) no valor de R$ 106.500,83 decorrente de Agéo
Civil Publica da Prefeitura Municipal de Guariba contra a empresa Sabesp (Companhia de
Saneamento Basico do Estado de Sdo Paulo), onde o Ministério Publico do estado de Séo
Paulo destinou que se gastasse com as ag¢des contra o COVID 19 da secretaria de saude.
Classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orcamentaria: 02.05.01 | Secretaria de Saude
Funcional: 10.122.0041.2.098000.3.1.90.11 — Vencimentos e vantagens fixas
Ficha: NOVA | Valor: R$ 106.500,83

Codigo de Aplicacdo:312.0029 — Fonte 6 MP Covid Sabesp

Termos em que,

Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 07 de Junho de 2.022.

N

Nome: Joyce é[éundes de Oliveira
Cargo: Contadora
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ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO -
MD. Prefeito Municipal de Guariba

O abaixo assinado, Daniel Leonardo de Souza, cargo: Diretor de
Finangas e Orgamento, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei & Camara
Municipal, objetivando a abertura de crédito suplementar por meio de superavit
financeiro amparado para as seguintes despesas:

1. Crédito suplementar (Superavit) no valor de R$ 300.000,00 referente a
concessdo de beneficios da Secretaria de Assisténcia Social, tais como:
cestas basicas, gas, leite in natura, projeto refeicio solidaria, funeral,
passes, aluguel social, entre outros para as familias em situacio de
vulnerabilidade emergencial dentro dos critérios estabelecidos pela Lei n°.
2662 de 02/01/2013; classificado e codificado conforme segue:

Unidade Or¢camentaria: 02.16.01 Secretaria da Assisténcia Social

3.3.90.32 — Material, Bem ou Servigo para

Funcional: 082440027.2.044000 o e ‘
Distribui¢do Gratuita.

Ficha: 203 Valor: R$ 300.000,00

Cédigo de Aplicag¢io: 510.0000

Termos em que,

Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 03 de junho de 2.022.

Sl

Daniel Leonardo de Souza
Diretor de Finangas e Orgamento




03/06/2022 16:03 Zimbra

Zimbra dep_contabilidade@guariba.sp.gov.br

Suplementacao Distribuicdo Gratuita

De : Néia Mastrogirolamo <'neia_mastro@hotmail.com'> sex, 03 de jun de 2022 15:09
Assunto : Suplementagao Distribuicdo Gratuita

Para : dep contabilidade
<'dep_contabilidade@guariba.sp.gov.br'>

Boa Tarde,
Prezados,

Por meio deste solicito Suplementagdo Orgamentdria no valor de RS. 300.000,00 na Despesa 203 —
Material Bem ou Servigo para distribui¢do gratuita.

A necessidade se faz mediante o aumento de familias em situagdo de vulnerabilidade emergencial
para a concessdo de beneficios eventuais dentro dos critérios estabelecidos pela Lei n2. 2662 de
02/01/2013.

Justifica-se ainda os efeitos da Pandemia COVID-19, onde a alta inflacionaria acarreta queda no
poder aquisitivo das familias, e ainda fatores como: migracdo, perda de empregos e reducdo de
renda.

Observa-se demanda de novas familias necessitando de ajuda da municipalidade,
havendo aumento significativo no fornecimento de beneficios emergenciais.

Justifica-se ainda a alta nos pregos dos alimentos e gas de cozinha.

Os recursos serdo utilizados para aquisi¢do de: cestas basicas, gas, leite in natura, projeto refeicdo
solidaria, funeral, passes, fotos, aluguel social.

Ao dispor.

Atenciosamente,

Valdinéia Ap. Di Mastrogirolama da Silva
Secretdria de Desenvolvimento Social
Prefeitura do Municipio de Guariba/SP
(16) 3251-2790 / 3251-3423

neia_mastro@hotmail.com
sec acaosocial@guariba.sp.gov.br

https://webmail.guariba.sp.gov.br/h/printmessage?id=1 680&tz=America/Sao_Paulo



ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Fabiana de Oliveira Soares Vieira, cargo: Contadora,
vem atraves deste, solicitar o envio de projeto de lei & Cdmara Municipal, objetivando a abertura
de crédito especial , por meio de excesso de arrecadacfio para acorrer com as seguintes
despesas:

1. Suplementag@o no valor de R$ 533.000,00 (quinhentos e trinta e trés mil reais) para
fins de custear despesas com recapeamento e compra de caixas d’agua, classificado e
codificado conforme segue:

Unidade Orgamentaria . |02.16.01 ,Secretaria de Desenvolvimento Social
Funcional: 08.244.0027.2.044000.3.3.90.32
Dotagio: Nova Valor: | RS 107.000,00

Codigo de Aplicagdo: 100.0222

Unidade Orgamentsria . I 02.18.01 l Secretaria de Obras e Infraestrutura Urbana
Funcional: 15.451.0023.2.0022000.3.3.90.39
Dotac3o: Nova | Valor: | RS 426.000,00

Codigo de Aplicacdo: 100.0221

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 07 de junho de 2022.
N

‘s Vieira



(]
[e)}
I~

Ui

Sy P eeUEUILE WY sophe sou opeaagy ¢

T T I TERAGRINI AL

BIACINTHG ¢

AR ]

JANVNRL ¢

i

N
o H
& £ e Do A o
- o - B = o S o
()] e & o ON S o
< % X % 00 in ful| o 8
g o p g . N PR
seed L yer sy o O T N T
<, 3 b4 % I 00 .4 3
A Q -3 = d ) O 83 O
n; ® WO @ B
A $x, = M > o WG
& ) s < @ | )
= g E % =Ry CEY- R
5 S 58 _ TR = S DA
S (= ) o I 2 bh - |
L] FoE = o { | Qo g
£ b 49 & L E 5 %o 8 3
S 2 =8 2 =
Q — g @ o @ 99 VS E g
£ o, 28 L - - Mo 8 &
Ly s £ 2L o —| &
«! 45 IR oo N Y d o 25 1.9 o 8 & 2
et 0w g ] s8R0 TN YW
o) I g M =< g e o g &
kel 0.5 5 T &g © 8o H g S 8 A e
5o ©.8 5 e w2 ool'p o
o 58 (O g w8 g B9 g & g =8 2
Pac T 5 & he 8 8 m o a2 g Ly S o ey
’ bn = o ] .m. .;_. oo M
- <t /...w Lo« Jeanf .m G @ = _.m O \.u_ = :m.‘_
Lo s E38 (B o 857 b Vg LB 5
£ cEE R oS E S o R JCO X
LSE2pug (8 S 54z W 5o 8 g
Dy m : 5 ) G L 3
D2 @ eatT 2 S T oM ®) G D ¥
RG] g ¢ ! © SIS I N
- Qw. DS R g o m Cow W e 1) )| o M
w <UD E G @ = o H 5 65 23 S ]
B._\.uu..vﬂ.d&um. S 25 G ER-- NI el
RSO RAES A ds U EH R ol 8
TOw o &8 E m o & GES 95 0 Sy g
A I ® = g =2 TOH A Dy 3 el 2
Lo () v @ = B (5B &R m 0 W by ed
) <t 44 D ) e oS @ Sy s ° Hov 3 B el O L)
Mot O i T g Y E R ERGC L CE LW g
K2 N © e T Rl S Se B B SR G 4 bl
g o > g e > W = w = o bt G ) ol
R.OOG 3 .. 0 %Qﬁ.m nv.,.,w‘mﬁ@a\o‘wmn?m o
ROEL Q2= = < 20 B - R i B ks
I I MRS 1 3| - .
S DU m g Qo b R g
G o . P BT B R 0
5 o £ & Hue d g -
2 é?w_ (5 [l o o [ R ) N R I~ D e
: = — O oo RO 0MmM Sm B s
; i £ & 3928 & v B oD g o
. 2 3,9 : 3 5 o = v &
m .50 m . W & 2 <F g WO G S A S
s A2y
g 1 5@
F v iy i
L0 v 9 3 ¢
. Y 9 3 3
8 8 o
g R B
A L og o



